Portaria nº 02/2025, de 08 de Abril de 2025

RELAÇÃO DE PROJETOS E ESTUDANTES DO PROGRAMA INSTITUCIONAL BOLSAS DE INCENTIVO ACADÊMICO – BIA-UNIVASF

Edital no 05/2025 - PROEN, de 07 de Março de 2025

A Pró-reitoria de Ensino (PROEN), por meio do DPEG, torna público o resultado de projetos e alunos selecionados para o programa BIA-Univasf,
submetidos no âmbito do Edital 05/2025-PROEN e comunica que:

1) Os proponentes têm o prazo de 24 horas para interposição de recurso após a publicação deste resultado.

2) Os proponentes que tiveram alunos selecionados devem entregar no DPEG os documentos indicados nos itens 4.1 devidamente assinados,
conforme especificado no Edital 05/2025. A documentação deve ser enviada para o e-mail dpeg.proen@univasf.edu.br até dia 10/04/2025 para o cadastro.
Recomenda-se que todos os alunos realizem cadastro do currículo na plataforma Lattes do CNPq (http://lattes.cnpq.br/),

3) Os tutores contemplados com bolsa Facepe devem auxiliar os alunos BIA no preenchimento do cadastro no sistema Agilfap (https://agil.facepe.br/),
conforme especificado no item 4.3, além de enviar as informações solicitadas no item 4.1.

4) Os discentes contemplados com bolsa BIA devem se apresentar ao professor responsável pelo projeto ao qual foi vinculado para possibilitar a
implementação da bolsa e envio da documentação após recebimento de e-mail supracitado.

IMPORTANTE: Candidatos que tenham sido selecionados com bolsa BIA concedida pela Facepe* não poderão ter acúmulo de qualquer tipo de bolsa,
conforme especificado em Termo de Outorga do órgão. Desta forma, no momento da implementação de bolsa Facepe, alunos que tenham outro tipo de bolsa ou
vínculo deverão optar por qual tipo de bolsa ou vínculo desejam manter.

*A conta deverá ser em nome do bolsista no Banco do Brasil para bolsa FACEPE conforme Edital, o não atendimento implicará na chamada do 2º colocado.

http://lattes.cnpq.br/)

Inscri
ção

Docente Projeto Alunos Bolsa

43790 Marcelo Domingues de Faria ANATOMÓVEL – Museu Itinerante de Anatomia Animal
Maria Eduarda Caldas dos Santos

dudacaldas2016@gmail.com FACEPE

43771 Alencar de Miranda Amaral
"A cerâmica Tupiguarani no semiárido nordestino:

processos de variabilidade, transmissão cultural e fronteiras

entre a Chapada do Araripe e a Serra da Capivara"

José Paes Landim Neto
jose.paeslandim@discente.univasf.edu.br

UNIVASF

43780 Ana Cleide da Silva Dias
Cartilha educativa para mulheres e profissionais da Atenção

Primária à Saúde do semiárido: abordagem prática sobre o

DIU de cobre

Erick Natan Araujo Gomes
ericknatan4@gmail.com

FACEPE

43799 Helder Ribeiro Freitas

"Quintais Produtivos Agroflorestais para Transição

Agroecológica

 no Semiárido: Construção do Conhecimento para

Promoção da

 Segurança Alimentar"

Deisy Emanuelle
deisy.santos@discente.univasf.edu.br

FACEPE

43772 Deuzilane Muniz Nunes

"PRODUÇÃO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE COM

ACESSIBILIDADE NAS

MÍDIAS SOCAIS DE UM CENTRO DE INFORMAÇÃO

SOBRE

MEDICAMENTOS"

Kaila Marcelle
kay12marcelly@gmail.com

FACEPE

43793 Márkilla Zunete Beckmann-Cavalcante
Estratégias para indução floral de statice cultivado em

ambiente Semiárido: influência no desenvolvimento e

produção de hastes florais

Lara Evelyn Oliveira Silva
lara.evelyn@discente.univasf.edu.br

FACEPE

43770
Rita de Cássia Rodrigues Gonçalves
Gervásio

Avaliação do potencial inseticida de saponinas extraídas de

plantas da Caatinga.

PEDRO LUCAS BARBOSA DOS SANTOS
barbosapedrolucas931@gmail.com FACEPE

43800 Rosemairy Luciane Mendes
Avaliação da Atividade Mutagênica e Toxidade Aguda de

Fração Proteica da Moringa oleifera

Raiane de Oliveira Ferreira
raiane.oferreira@discente.univasf.edu.br FACEPE

43801 Jhonathan de Oliveira Silva
O valor das pequenas coisas: borboletas como indicadoras

de qualidade ambiental

Jaiane Caetano Batista
jainebatista270@gmail.com UNIVASF

43818 Alvany Maria Dos Santos Santiago
Educação para o Desenvolvimento Sustentável no

Semiárido: ampliando a cidadania global

Iago Faustino Gonçalves
iago.faustino@discente.unifasf.edu.br FACEPE

43803 Karla dos Santos Melo de Sousa
REVELANDO O RÓTULO DOS ALIMENTOS
INDUSTRIALIZADOS

Bruna Alves de Alencar
brunaaraujo0089@gmail.com

FACEPE

Inscri
ção

Docente Projeto Alunos Bolsa

43817 Daniel Ribeiro Menezes
Potencial de extratos taníferos de plantas da Caatinga na

dieta de cabras

Paulo Garcia Rodrigues Damasceno

paulogarciadamasceno@gmail.com FACEPE

43813 Christian Vichi Observação da atuação docente na educação especial
Nicolly Oliveira de Souza

nicolly.oliveira@discente.univasf.edu.br FACEPE

43784 Benoit Jean Bernard Jahyny
Coleção Entomológica do Museu de Fauna Caatinga na

Universidade Federal do Vale do São Francisco

(Petrolina-PE): organização, manutenção e divulgação

Maria Eduarda Araújo de Jesus
eduarda.jesus@discente.univasf.edu.br

FACEPE

43778 Laís Feitosa Machado CIÊNCIA OXE - Divulgação Científica a partir do Semiárido
Eloisa Batista da Silva França
eloisafranca939@gmail.com

VOLUNTÁRIO

43773 Gabriela Felix do Nascimento Silva
Hemoparasitos da anurofauna de Campo
Formoso - BA

Levy dos Santos Silva
sandrarejanrsantos953@gmail.com FACEPE

43807 Fernando de Aguiar Lemos

Aplicação da realidade virtual associada a abordagem

coordenativa em circuito na saúdecognitiva e motora de

crianças e adolescentes com Transtorno do Espectro

Autista (TEA)

Suzyane Santos de Oliveira
suzyane07oliveira@gmail.com

FACEPE

43775 Marcelo de Maio Nascimento Envolvimento de idosos petrolinenses com exercícios físicos NÃO HOUVE INSCRIÇÃO DEFERIDA VOLUNTÁRIO

43814 LENILSON OLITO ROCHA Desenvolvimento de brinquedos educativos de baixo custo. NÃO HOUVE INSCRIÇÃO DEFERIDA
CADASTRO DE

RESERVA

43806 Priscyla Maria Silva Rodrigues
Conhecendo as plantas da Caatinga: Conectando

Universidade, Escola e Sociedade
NÃO HOUVE INSCRIÇÃO DEFERIDA

CADASTRO DE

RESERVA

43810 Pedro Pereira Tenório
"RAZÃO NEUTRÓFILO LINFÓCITO COMO PROMISSOR

BIOMARCADOR INFLAMATÓRIO DA DOENÇA ARTERIAL

CORONARIANA"

NÃO HOUVE INSCRIÇÃO DEFERIDA VOLUNTÁRIO

43815 Elver Luiz Mayer
Paleontologia de vertebrados em diferentes contextos

cronológicos do Brasil

Ryanne de Jesus Silva

ryanne.js@discente.univasf.edu.br VOLUNTÁRIO

43805 Alana Mirelle Coelho Leite

"Explorando as causas da Morte Encefálica: Um estudo

abrangente

situações clínicas e traumáticas notificadas pela

Organização de

Procura de Órgãos (OPO)"

NÃO HOUVE INSCRIÇÃO DEFERIDA
CADASTRO DE

RESERVA

43798
Natália Batista Albuquerque Goulart
Lemos

Promoção de atividade física estruturada e informação

sobre comportamentos saudáveis de movimento em

pré-escolas da rede municipal de Petrolina (PE)

Grazielle Santos Aquino
graziisantos218@gmail.com

VOLUNTÁRIO

Inscri
ção

Docente Projeto Alunos Bolsa

43789 Isabel Dielle Souza Lima Pio
EDUCAÇÃO EM SAÚDE COMO FERRAMENTA PARA O

CUIDADO INTEGRAL E BEM-ESTAR

Mariane Café da Silva
mariane.cafe@discente.univasf.edu,br

VOLUNTÁRIO

Petrolina, 08 de abril de 2025

Comitê Gestor BIA-Univasf